
Умножение и деление  
десятичных дробей на 
натуральные числа



Цель урока:

повторить умножение, деление 
десятичных дробей на натуральные 
числа; 

формирование самостоятельности;
воспитание чувства самоуважения, 

взаимоуважения.



Девиз урока:

• ЗНАНИЯ ИМЕЙ ОТЛИЧНЫЕ ПО 
ТЕМЕ : «ДРОБИ 
ДЕСЯТИЧНЫЕ».



План урока:

1. Разминка
2. Гора – Мозгодром
3. Задача
4. Задача
5. Сложи картинку
6. Работа по учебнику.
7. Домашнее задание



Разминка

Задания из интерактивного учебника №1, № 2, 
№ 3.



Гора Мозгодром

Поставить знаки действий так, чтобы 
равенства были верны: 

а) 1,75  -  1,75=0  
б) 3,99 +  3,9=7,89  
в) 0,1  • 10=1 
г) 5,35  :  100=0,0535



Задача

1 доллар-30,6 рублей.
Сколько нужно российских денег 

заплатить за 10, 100, 1000 долларов?
Решение:
30,6*10=306
30,6*100=3060
30, 6*1000=30600



Чтобы собрать 100 грамм меда, пчела 
доставляет в улей 16 тыс. нош нектара. 
Какова масса одной ноши нектара?

Задача



Сложи картинку
 12,08:10

4,961

1,208

3,474

0,341

2,428

1,22



0,3474*10

4,961

1,208

3,474

0,341

2,428

1,22



 (12,841-9,431):10

4,961

3,474

0,341

2,428

1,22



(452,8-210):100

4,961

0,341

2,428

1,22



(34,44-32):2

4,961

2,428

1,22



496,1:100

4,961

1,22



Молодец!

4,961



МАТЕМАТИЧЕСКАЯ 
ФИЗКУЛЬТМИНУТКА



ДОМАШНЕЕ ЗАДАНИЕ
• № 1341,
• № 1343, 
• № 1346, 
• №1359 а),б),ж),з).



Ода дробям

• Дроби всякие нужны,
• Дроби всякие важны.
• Дробь учи, тогда сверкнет тебе удача.
• Если будешь дроби знать,
• Точно смысл их понимать,
• Станет легкой даже трудная задача…
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